
 
 
 Hroznová 2 www.ukzuz.cz IČO: 00020338 

 603 00 Brno ID DS: ugbaiq7 DIČ: CZ00020338 

1/3 

 

 
Ing. Vratislav Psota, CSc, Ing. Rastislav Boško, Ph.D. 
Ing. Olga Dvořáčková, Ing. Ivo Hartmann 

doc. Ing. Radim Cerkal Ph.D., 
Ing. Natálie Březinová Belcredi  
Mgr. Roman Novotný, Ing. Richard Paulů, 
Doc. MVDr. Vladimír Pažout, CSc. 
Mgr. Ing. Eva Mrkvicová, Ph.D., 
Ing. Radim Korhoň, Ing. Martin Kříž 

   Ing. Petr Kwaczek, Ing. Petr Kofroň, 
Ing. Katarína Čapková,  
Ing. Alena Bezdíčková, 
Jana Nováková  
Ing. Ladislav Menšík 
 

    

 
 

 

 

 

 

Zápis z jednání Komise pro Seznam doporučených odrůd ječmene 

 ze dne 15.1.2025 
Jednání komise proběhlo kombinovanou formou ve VÚPS a prostřednictví Teams. 

 
Přítomni: Ing. Psota, Ing. Dvořáčková, doc. Cerkal, doc. Pažout, Ing. Menšík, Ing. Kříž, Ing. Korhoň, 

pí Nováková (Teams), Ing. Čapková, Ing. Hartman, Ing. Boško 

Hosté: Ing. Doležal, Ing. Garčárová, Ing. Nečas, pí Tovaryšová, p. Klivan, pí Klivanová 

Program: 1)  Zhodnocení sklizňového ročníku 2024, použitelnost pokusů s jarním ječmenem 

2) Zařazení odrůd jarního ječmene do kategorií doporučení 
3) Standardní odrůdy, pokusné lokality 

 

 
Ing. Dvořáčková seznámila přítomné s průběhem počasí ve zkušebním roce 2024 a 

s použitelností pokusů. 

 Zima 2023/24 byla opět nadprůměrně teplá a rok 2024 byl celosvětově nejteplejší v historii 
měření. Na konci února odpovídalo počasí přelomu března a dubna a to se projevilo i na stavu vegetace, 
která měla přibližně měsíc náskok oproti normálu. Na konci druhé dubnové dekády přišly výrazné mrazy, 
ale porosty ječmene, pokud již byly vzešlé, nebyly mrazem postižené. 
 Setí pokusů proběhlo v době od 1.3. (Oblekovice) do 9.4. (Chrastava).  

V květnu a červnu byly, zejména na Moravě, časté a vydatné srážky. Střední a severní Čechy 
měly ve stejném období naopak srážek nedostatek. Na začátku července na některých stanicích vysoké 
a husté porosty ječmene začaly poléhat, později některé pokusy i podrůstaly.  

Sklizeň pokusů začala 6.července. Na konci druhé červencové dekády byla většina pokusů 
v teplejších oblastech sklizená, ve vyšších polohách se sklízelo v průběhu třetí červencové dekády. 
Poslední tři pokusy (Hradec, Vysoká a Krásné Údolí) byly sklizené 7.8. 
 
 
 

Útvar: NOÚ Sp. zn.:  

Vyřizuje: Ing. Olga Dvořáčková Č. j.: UKZUZ 022374/2025 

E-mail: olga.dvorackova@ukzuz.cz   

Telefon: +420 543 548 223   

Adresa: Hroznová 2, 603 00 Brno Datum: 13. 2. 2025 



2/3 

 

Použitelnost pokusů 
Do průměru ročníku nebyly zařazené výnosy z následujících stanic: 
Věrovany (pokus S) – poléhání a podrůstání, vysoká vnitřní variabilita pokusu 
Staňkov (pokus S) – část pokus podmáčená, v důsledku toho vyšší vnitřní variabilita pokusu 
Všechny samostatné pokusy pro SDO byly plně použitelné. 

 

Ing. Psota informoval o výběru lokalit na sladování. V minulých letech býval často obsah dusíkatých 
látek ve vzorcích vyšší, ze sklizně 2024 naopak nižší než je optimální úroveň. Na sladování byly vybrané 
stanice Čáslav, Hradec nad Svitavou, Jaroměřice a Lednice.  
 

 

2) Zařazení odrůd do kategorií 

Odrůda 

K
a
te

g
o
ri

e
 

d
o

p
o

ru
č
e
n
í 

p
o
u
ž
it
í 

o
d
rů

d
y
 

Zástupce 

Důvod pro zařazení do kategorie 

„ostatní“ 

 

Bojos D ČP Limagrain Česká republika, s.r.o  

Laudis 550 D ČP Limagrain Česká republika, s.r.o  

Overture D slad Limagrain Česká republika, s.r.o  

Francin D ČP SELGEN, a.s.  

KWS Amadora D slad SOUFFLET AGRO a.s.  

Manta D ČP SAATEN - UNION CZ s.r.o.  

Spitfire D slad SELGEN, a.s.  

Bente D NS SAATEN - UNION CZ s.r.o.  

LG Tosca D slad Limagrain Česká republika, s.r.o  

RGT Gagarin D NS RAGT Czech s.r.o.  

LG Slovan D ČP Limagrain Česká republika, s.r.o  

LG Stamgast D ČP Limagrain Česká republika, s.r.o  

LG Belcanto D slad Limagrain Česká republika, s.r.o  

Amidala D slad SAATEN - UNION CZ s.r.o.  

LG Flamenco D slad/NS Limagrain Česká republika, s.r.o 

Sladaři neprojevili o odrůdu zájem. 

Vzhledem k vynikajícím výnosům 

zůstává v sortimentu SDO jako 

doporučená odrůda, avšak jako 

nesladovnická. 

LG Tuplak PD ČP Limagrain Česká republika, s.r.o  

LG Rhapsody D slad Limagrain Česká republika, s.r.o  

Kimberly O slad SELGEN, a.s. nezájem sladařů 

KWS Thalis D slad SOUFFLET AGRO a.s.  

LG Lokal PD ČP Limagrain Česká republika, s.r.o  

Ranee PD NS SAATEN - UNION CZ s.r.o.  

Sting PD slad SAATEN - UNION CZ s.r.o.  

 

D - doporučená                         PD - předběžně doporučená                  O - ostatní 

ČP - odrůdy pro České pivo     slad - sladovnické odrůdy                      NS - nesladovnické odrůdy 

 
 

Nově zařazené odrůdy 

V době jednání komise nebylo ještě rozhodnuto, které odrůdy se budou registrovat. Nové odrůdy, bude-

li u nich podaná žádost do SDO, budou vyseté v pokusech v zásevu 2025. 

 

 

 



3/3 

 

Ad 3)  

Byly schváleny standardní odrůdy ječmene jarního pro zkušební rok 2025: LG Stamgast, 

LG Slovan, LG Tosca a Spitfire. 

 

      Seznam lokalit pro zásev 2025 

Lokality ÚKZÚZ Lokality mimo ÚKZÚZ – placené z dotace 

Lednice Žabčice  

Oblekovice Hrubčice 

Uh. Ostroh Stupice 

Dobřichovice Kujavy 

Čáslav Domanínek 

Chrlice Krásné Údolí 

P. Jakartice  

Chrastava  

Jaroměřice n. R  

Staňkov  

Hradec n.Sv.  

Lípa  

Vysoká  

 

 

 
Zapsala: Ing. Olga Dvořáčková 


